ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОПРУДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от   18 февраля   2019 г.
                                                     № 5
Об утверждении муниципальной программы  «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Белопрудского сельского поселения Даниловского муниципального района
Волгоградской области на период 2019-2027 гг.»

        В соответствии  с подпунктом 4.1 пункта 4 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации и постановления Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 г. № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов» Администрация Белопрудского сельского поселения  постановляет:

1.Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Белопрудского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области на период 2019-2027 гг.» ( Приложение №1)

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Белопрудского
сельского поселения                                                 В.Н.Серебряков
                                                                                                                           Приложение № 1

                                                                                   к постановлению администрации

                                                                       Белопрудского сельского поселения

                                                                            от 18 февраля 2019 г. № 5
Программа комплексного развития

 транспортной инфраструктуры

Белопрудского  сельского поселения

  Даниловского муниципального  района

Волгоградской области на период 2019 - 2027 гг.

Паспорт программы

	Наименование

Программы:
	Программа комплексного развития систем транспортной инфраструктуры Белопрудского сельского поселения Даниловского муниципального района Волгоградской области на период 2019- 2027 гг (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы:
	- Постановление Правительства РФ от 25.12.2015 года №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений и городских округов»;

- Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 года (в редакции от 04.08.2018 г.)

	Заказчик Программы:
	Администрация  Белопрудского сельского поселения

Местоположение: 403377, Волгоградская область, Даниловский район, п.Белые Пруды, ул. Школьная, д. 2

	Разработчик Программы:
	Администрация  Белопрудского сельского поселения

Местоположение: 403377, Волгоградская область, Даниловский район, п.Белые Пруды, ул. Школьная, д. 2

	Задачи Программы:
	-формирование условий для социально- экономического развития.,

- повышение безопасности, качество эффективности транспортного обслуживания населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность ,

- снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду поселения.

	Целевые показатели
	· Технико- экономические, финансовые и социально-экономические показатели развития транспортной инфраструктуры, включая показатели безопасности, качество эффективности и эффективности транспортного обслуживания населения и субъектов экономической деятельности.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры:
	 - разработка проектно-сметной документации;

 - обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий;

 - капитальный, текущий  ремонт улиц и дорог местного значения;   содержание  дорог, ямочным     ремонтом;

- установка дорожных знаков;

- установка светодиодных прожекторов для уличного дорожного освещения.

	Сроки и этапы реализации Программы:
	2019-2027 гг.

	Объемы и источники финансирования Программы:
	Источники и объемы финансирования:

- средства областного бюджета – ;

- средства местного бюджета – .

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2019 - 2027 годы, будут уточнены при формировании проектов бюджета поселения с учетом изменения ассигнований из областного бюджета.

	Ожидаемые результаты реализации Программы:
	В результате реализации Программы  к  2027 году предполагается:

1.  развитие транспортной инфраструктуры;

2.  развитие транспорта общего пользования;

3.  развитие сети дорог поселения;

4. снижение негативного воздействия транспорта  на окружающую среду и здоровья населения;

5. повышение безопасности дорожного движения.

1. Характеристика существующего состояния

транспортной инфраструктуры

           1.1 Общее географическое положение и особенности природно-климатических условий:

      Белопрудское сельское поселение образовано в 2006 году , является одной из экономических территорий Даниловского муниципального района Волгоградской области.  Расположено в северной части Даниловского муниципального района и граничит:

 - на севере- с Руднянским районом;

 - на юге- с Миусовским сельским поселением;

- на востоке –с Лобойковским сельским поселением

 -  на западе- с Еланским сельским поселением.

Расстояние до областного центра 329 км, до районного 36 км.
В соответствии с Законом Волгоградской области от 14.05.2005 г. № 1058-ОД "Об установлении границ и наделении статусом Даниловского района и муниципальных образований в его составе" в состав Белопрудского сельского поселения входят следующие населенные пункты: п. Белые Пруды, х. Величкин, х. Чернореченский. с.Грязнуха, с. Олейниково.
Климат умеренно континентальный с умеренно тёплым и влажным летом и умерено- холодной зимой, с явно выраженными сезонами весны и осени. Наибольшее количество осадков выпадает в тёплое время года (с апреля по октябрь). Выпадение осадков отличается большой изменчивостью по годам, достигая в отдельные годы 800 мм, а в засушливые – снижаясь до 300 – 350 мм.

Устойчивый снежный покров образуется в среднем в 3 декаде ноября. Максимальной высоты снежный покров достигает в конце зимы. А на период наиболее низких температур (январь) высота снежного покрова равна 30-40 см. Продолжительность периода с устойчивым снежным покровом 150 дней. Преобладающее направление ветра в данной местности северо-западное

       1.2 Социально-экономическая характеристика, характеристика градостроительной деятельности на территории поселения, включая деятельность в сфере транспорта, оценку транспортного спроса:

1.2.1 Демографическая структура населения

Численность населения Белопрудского  сельского поселения на 01.01.2019 г. составляет   867 чел.
	№

п/п
	Категория

населения
	Существующая возрастная

структура населения

	чел
	%

	Население младше трудоспособного возраста-до 16 лет
	106
	12,2

	Население трудоспособного возраста ( для женщин с 16-54лет, для мужчин с 16-59 лет)
	478
	55,1

	Население старше трудоспособного возраста
	283
	32,7

1.2.2. Производство

    На территории поселения  в настоящее время осуществляют финансово-хозяйственную деятельность  сельскохозяйственные предприятие -  ООО «ВАПК», ООО «Степное» , ИП «Панин» .

ООО «ВАПК» занимается производством зерна. Основными культурами, выращиваемыми в поселении данными КФХ являются зерновые и масленичные культуры.

На территории поселения  располагается  и функционирует: МКУ Белопрудская СОШ ,  МКУ Белопрудский сельский дом культуры, МКУ Белопрудская центральная библиотека, 2 магазина  смешанной торговли, отделение почтовой связи, администрация Белопрудского сельского поселения.

Основным направлением деятельности хозяйств является овощеводство, выращивание сельскохозяйственных животных, разведение птицы.

Одним из   видов экономической деятельности поселка в настоящее время является розничная торговля.

1.2.3. Бюджет поселения

Бюджет Белопрудского  сельского поселения формируется  за счет межбюджетных трансфертов (дотаций, субвенций, иных межбюджетных трансфертов) 35% , а также собственных доходов 65%.

Бюджет Белопрудского сельского поселения за 2018 год по доходам составил 7085478   рублей.
            1.2.4. Транспортная инфраструктура

Транспорт-важнейшая составная часть инфраструктуры поселения, удовлетворяющая потребности всех отраслей экономики и населения в перевозках грузов и пассажиров, перемещающая различные виды продукции между производителями и потребителями, осуществляющий общедоступное транспортное обслуживание населения. Устойчивое и эффективное функционирование транспорта является необходимым условием для полного удовлетворения потребностей населения в перевозках и успешной работы всех предприятий поселения. Учитывая компактность территории поселка, потребность внутри поселковых перемещений населения реализуется с использованием личного автотранспорта либо в пешем порядке. Межселенные  и межрегиональные перемещения осуществляются с использованием   маршрутного транспорта, такси.

На территории поселения действуют 1 пассажирский автотранспортный маршрут: Белые Пруды -Волгоград (ежедневно).
Автотранспортные предприятия на территории Белопрудского сельского поселения отсутствуют.

Обслуживание дорог местного значения осуществляется администрацией Белопрудского  сельского  поселения с привлечением организаций на выполнение комплекса работ по содержанию автомобильных дорог  на территории Белопрудского сельского поселения. В состав работ входит:

1. Содержание  автомобильных дорог (отсыпка щебнем,  ямочный      ремонт);

2. Расчистка дорог от снега в зимний период;

Основными предприятиями, осуществляющими грузовые перевозки на территории поселения являются  ООО «ВАПК», КФХ, а также  поставщики организующие  доставку продовольствия в магазины п.Белые Пруды.

Маршруты движения грузового транспорта пролегают в северной  части населенного пункта,  с заездом в жилую зону. Это создает условия для  загрязнения атмосферного воздуха особенно в периоды жары и засухи,  повышает нагрузку  на дорожно – транспортную сеть села.

     Протяженность автомобильных дорог общего пользования в границах поселения составляет 36,5 км, в т.ч. С твердым покрытием-15,5 км. Наличие дорог с твердым покрытием — это идин из критериев развития территории. Современное состояние дорог с твердым покрытием требует капитального ремонта.

1.2.5.  Характеристика существующих условий и перспектив развития и размещения транспортной инфраструктуры поселения

Анализ современного состояния улично – дорожной сети выявил недостаточное обеспечение улиц твердым покрытием, необходимость реконструкции значительного количества дорожного покрытия. Требуется строительство твердого покрытия для обеспечения  комфортной транспортной связи на территории всего села. На некоторых улицах предлагается реконструкция и улучшение грунтового покрытия.

   Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Белопрудского  сельского поселения  должна обеспечивать сбалансированное, перспективное развитие транспортной инфраструктуры поселения, городского округа в соответствии с потребностями в строительстве, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры местного значения

Программа позволит обеспечить:

а) безопасность, качество и эффективность транспортного обслуживания населения, а также юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность;

б) доступность объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с нормативами градостроительного проектирования;

в) развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями населения в передвижении, субъектов экономической деятельности - в перевозке пассажиров и грузов на территории  поселения;

г) развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное с градостроительной деятельностью;

д) условия для управления транспортным спросом;

е) создание приоритетных условий для обеспечения безопасности жизни и здоровья участников дорожного движения по отношению к экономическим результатам хозяйственной деятельности;

з) условия для пешеходного и велосипедного передвижения населения;

Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации  Программы

Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов и сетей инженерно-коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории  Белопрудского  сельского поселения.

Программа направлена на снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.

В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, а также сдерживание темпов роста тарифов на коммунальные услуги.

Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов, а также со строительством новых объектов.

 Сроки и этапы реализации программы.

Срок действия программы с 2019  года. Реализация программы будет осуществляться весь период.

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Цели реализации

мероприятий
	Источники

финансирования

	1
	Приобретение материалов, ремонт дорог
	Улучшение транспортной инфраструктуры
	Областной бюджет,

бюджет поселения

	2
	Разработка проектно-сметной документации
	Подготовка исходной документации
	Областной бюджет,

бюджет поселения

	3
	Обеспечение безопасности, организации дорожного движения
	Повышение безопасности дорожного движения
	Областной бюджет,

бюджет поселения

Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.